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فاطمه بریمانی‌ورندی
خبرنگار گروه نقد روز

ز  ا یکی  که  د  بو یکشنبه‌شب 

نمایندگان مجلس خبر داد مجمع 

طرح شفافیت آرای قوای سه‌گانه را 

بعد از 5 ماه معطل نگه داشتن، مغایر 

سیاست‌های کلی دانسته و عملا طرح شفافیت رد شده است. انتشار این خبر آن هم در 

ماه‌های پایانی مانده به عمر مجلس یازدهم تیر خلاصی بود به اندک تلاش‌های نمایندگان 

مجلس برای تحقق نصفه‌ونیمه وعده‌ای که در روزهای انتخابات مجلس داده بودند. این 

ماجرا هنوز از حافظه افکارعمومی پاک نشده که در روزهایی که مطالبات و خواسته‌ها 

پیرامون لزوم شفاف شدن تصمیمات دستگاه‌ها ازجمله مجلس داغ شده بود، نمایندگان 

امروز مجلس، یا همان نامزدهای انتخابات سال98 وعده دادند که اگر به مجلس راه پیدا 

کنند، شفافیت آرای نمایندگان اتفاق خواهد افتاد. بعد از آغاز به کار مجلس یازدهم حالا 

نوبت عملی شدن وعده اصلی بهارستانی‌ها بود، طرح شفافیت آرای نمایندگان بالاخره در 

بهمن سال 99 به صحن علنی آمد اما تنها با اختلاف سه رای رد شد. با رد شدن این طرح 

این شائبه برای افکارعمومی به وجود آمد که مجلس یازدهم نیز قرار نیست برنامه‌ای برای 

تحقق وعده‌های انتخاباتی خود داشته باشد، رد شدن طرحی که وعده اصلی نمایندگان 

مجلس یازدهم بود با واکنش منفی نخبگان و افکار عمومی همراه شد. در میانه انتقادها و 

اظهارنظرهای نمایندگان درباره علت رد شدن این طرح، نمایندگان اما طرحی تازه را روی 

میز گذاشتند که به گفته آنها جامع‌تر از طرح شفافیت آرای نمایندگان بود. این طرح که 

اردیبهشت سال گذشته به مجلس آمد با 175 رای موافق تصویب شد. طرح تازه اگرچه 

به گفته نمایندگان موافق این طرح جامع‌تر بود اما خالی از ایراد نبود. 

سرنوشت تلخ شفافیت آرا

ایرادات موجود در طرح شفافیت قوای سه‌گانه نقطه آغاز اختلافات میان شورای نگهبان، 

مجمع تشخیص و مجلس پیرامون این طرح بود. مهم‌ترین ایراد این طرح، کلی و غیردقیق 

بودن بندهای موجود در آن بود. موضوعی که در وهله اول باعث شد شورای نگهبان طرح 

را رد کند. از طرفی طرح تمام دستگاه‌ها ازجمله شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجمع 

تشخیص مصلحت نظام را به شفاف کردن مصوبات و تصمیمات خود ملزم کرده اما در 

بخشی دیگر دست نهادها را برای استفاده از قید محرمانگی در مصوبات و تصمیمات 

باز گذاشته است. بر این مبنا تقریبا نهادهای مربوط می‌توانند تمام مصوبات را با توجیه 

محرمانه بودن منتشر نکنند. مجلس با طرح مبهمی که تصویب کرده بود، عملا راه را 

برای دور زدن شفافیت آرا در سایر دستگاه‌ها باز می‌گذاشت و با فرض تایید شدن طرح 

مجلس این فرضیه دور از ذهن نبود که طرح عملا تنها روی کاغذ بماند و وارد مرحله 

اجرا نشود. طرح پرماجرای شفافیت آرا، چندین‌بار میان مجلس و شورای نگهبان رفت و 

برگشت داشت اما همچنان ایرادات برجای خود باقی‌مانده بودند، این طرح اما چندان 

مطلوب هیات عالی نظارت نیز نبود و به برخی بندهای آن ازجمله شفافیت تصمیم‌ها و 

نظرات در مجمع ایراد وارد کرد. در آخرین مورد اما شورای نگهبان اعلام کرد که ایرادات 

موجود در طرح برطرف شده و مجمع باید درباره دو ایراد باقی‌مانده در آن اظهارنظر کند. 

روز یکشنبه اما رشیدی‌کوچی، نماینده مجلس خبر داد که مجمع کل طرح را مغایر با 

سیاست‌های کلان دانسته و آن را رد کرده است. 

شفافیت؛ قربانی اصلی اختلاف مجلس و مجمع

بعد از اعلام رد شدن کل طرح، نمایندگان موافق آن اما همچنان درصددند که مجمع 

را عامل به نتیجه نرسیدن طرح شفافیت معرفی کنند. در این میان اگرچه همچنان این 

سوال وجود دارد که برمبنای نظر مجمع و بعد از رفع ایرادات، هیات عالی طرح را تنها 

به‌خاطر الزام به شفافیت آرا مجمع تشخیص رد کرده و پای تعارض منافع وسط بوده یا 

فرض مغایرت طرح با سیاست‌های کلی صحیح است. نکته مهم‌تر اما اینجاست که در 

اختلافات میان مجلس و مجمع، قربانی اصلی شفافیت آراست و برمبنای آنچه اشاره کردیم 

با فرض تایید شدن این طرح به جهت ابهاماتی که در آن وجود دارد، نمی‌توان امیدوار بود 

که شفافیت آرا در سایر دستگاه‌ها محقق شود. اما همچنان این سوال برای افکار عمومی 

وجود دارد که شفافیت آرای نمایندگان مجلس چه شد؟ مجلسی‌ها مشخصا با به میان 

آوردن طرح شفافیت آرای قوای سه‌گانه از زیربار شفاف کردن آرای خود در مجلس شانه 

خالی کردند و در طرح تازه نیز به‌نظر می‌رسد قرار نیست اتفاق تازه‌ای در شفافیت آرای 

نمایندگان رخ دهد. علاوه‌بر این چندین‌بار این صحبت از زبان برخی نمایندگان مطرح 

می‌شد که آرای نمایندگان در مصوبات، تصمیمات و خصوصا استیضاح‌ها موضوعی است 

که ممکن است شفاف شدن آن تبعاتی برای نمایندگان به وجود بیاورد. این اظهارات اما 

نه‌تنها توجیه‌کننده افکار عمومی نبود، بلکه تقریبا نیمه امید باقی‌مانده به شفاف شدن 

آرای نمایندگان را هم بدل به ناامیدی می‌کرد. در گام بعد برخی نمایندگان به‌صورت 

داوطلبانه اعلام کردند که آرای خود به مصوبات و طرح‌ها را شفاف خواهند کرد. این اقدام 

اگرچه کافی نبود- چراکه الزام قانونی برای این شفافیت‌ها وجود نداشت- اما کورسوی 

امیدی بود تا شاید نمایندگان موافق شفافیت، گام مثبتی برای قانونی شدن آن بردارند 

اما علنی نشدن جزئیات آرا در مصوبات مهم و استیضاح‌ها توسط این نمایندگان این امید 

را خیلی‌زود بدل به ناامیدی کرد. 

مجلس وعده خودش را دور زد!

حالا مجلس یازدهم درحالی به پایان عمر خود نزدیک می‌شود که علی‌رغم اینکه 

اقداماتی برای شفاف شدن آرا توسط برخی نمایندگان مجلس، صورت گرفت اما در 

کلان ماجرا اتفاق قابل‌توجهی روی نداد که منجر به تحقق شفافیت آرای نمایندگان شود. 

بهارستانی‌ها به‌خاطر وعده‌ای که دادند، باید به افکار عمومی پاسخگو باشند، اهمیت 

این موضوع با توجه به نزدیک شدن به انتخابات مجلس نیز دوچندان شده است، از 

آنجا که شفافیت آرای نمایندگان اجرایی نشد، مجلس باید پاسخی درباره علت این اجرا 

نشدن به افکار عمومی بدهد. در این بین تدوین و تنظیم طرح شفافیت آرا که از ابتدا 

ایرادات قابل‌توجهی داشت، وسیله موثری بود تا مجلس از این طریق بتواند در مقابل 

وعده اجرایی نشدن شفافیت پاسخ مناسبی داشته باشد؛ چراکه با تایید نشدن طرح، 

مجلس یازدهم می‌تواند این پاسخ را بدهد که او خواهان اجرایی شدن شفافیت بود اما 

به سد مجمع و مجلس خورد. از طرفی با اجرایی شدن طرح عملا اتفاق قابل‌توجهی در 

مجلس رخ نمی‌داد و مجلسی‌ها با تبصره‌ای که در این طرح برای خود گذاشته بودند، 

می‌توانستند اجرایی کردن شفافیت را دور بزنند )در جهت استقلال نظر کارشناسی، آرای 

ماخوذه از نمایندگان مجلس درخصوص مصوباتی که جنبه صنفی و منطقه‌ای دارد، از 

شمول این ماده خارج است.( حالا اما با رد شدن این طرح مجلسی‌ها به‌دنبال اثبات 

این گزاره هستند که اگرچه آنها خواهان اجرایی شدن شفافیت بودند اما به سد مجمع 

خوردند. مجلس البته درحالی تلاش می‌کند وعده خودش را دور بزند که از همان ابتدا 

مبنا بر این بود که با قرار دادن خود در اتاق شیشه‌ای و شفاف کردن اقداماتش گامی مهم 

برای بازسازی اعتماد عمومی بردارد؛ اتفاقی که با گذشت چهارسال از عمر مجلس چندان 

روی نداده و با درنظرگرفتن تبصره‌هایی برای جلوگیری از شفاف شدن تمام تصمیمات 

به‌نظر می‌رسد مجلسی‌ها بیش از آنکه به‌دنبال بازسازی اعتماد عمومی باشند به‌دنبال 

تامین منافع خود در مجلس هستند. 

مجلس وعده خود را دور زد؟

تیرخلاص به وعده
شفافیت آرای مجلس دوستان سیستان

معاندان با درک غلط از واقعیت‌های جامعه پایبند به انقلاب سیستان‌وبلوچستان
برای شکاف قومی و مذهبی در این استان عملیات طراحی کرده‌‌اند

شتر در خواب بیند پنبه‌دانه!

 رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز دوشنبه 20 شهریور در دیدار پرشور هزاران 

نفر از مردم استان‌های »سیستان‌و‌بلوچستان« و »خراسان‌جنوبی«، با قدردانی از 

همراهی دیرینه و مستمر مردم مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق، 

مراقبت و هوشیاری ملت‌ها و مسئولان کشورها را به‌خصوص در دوران تحولات 

بزرگ جهانی کاملا ضروری خواندند و با اشاره به نقشه دشمن برای تحریک نقاط 

بحران‌ساز در ایران گفتند: »تخریب وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی دو هدف 

اساسی و جدی آنها است اما ما هم در مقابله با دشمن به‌شدت جدی هستیم و 

اطمینان داریم دشمنان ایران عزیز، به‌شرط مراقبت، بیداری و هوشیاری ملت 

و مسئولان هیچ غلطی نمی‌توانند بکنند.« بخشی از بیانات ایشان در این دیدار 

را در ادامه می‌خوانید.

 

اولا خوشامد عرض می‌کنم به یکایک برادران و خواهران که از این راه دور طی 

طریق کردید، اینجا تشریف آوردید و با نفس گرم خودتان و دل‌های پر مهر و 

محبت خودتان به این حسینیه‌ ما صفا دادید. از همه‌ شما برادران و خواهران 

خیلی متشکریم.

برای من دیدار شما عزیزان خاطره‌انگیز است؛ هم مردم بیرجند و خراسان‌جنوبی، 

هم مردم سیستان‌و‌بلوچستان. اینها را که عرض می‌کنم، نه برای اینکه فقط یک 

بخشی از تاریخ را گفته باشم بلکه بیشتر برای اینکه می‌خواهم آن تصویر غلطی 

را که دشمنان این ملت از برخی از مناطق کشور ارائه‌ می‌کنند باطل کنم؛ من 

می‌خواهم حقیقت را برای افکار عمومی در زمینه‌ برادران‌مان در بخش‌های 

مختلف کشور روشن کنم.

بنده اولین مبارزه‌ آشکار با رژیم طاغوت را در بیرجند انجام دادم. قبل از آن کارهایی 

داشتیم، ]ولی[ برخورد آشکار و علنی نبود. اولین برخورد علنی در بیرجند بود در 

ماه محرم سال ۱۳۴۲، یعنی 60 سال پیش؛ اکثر شما جمعیت آن روز نبودید. 

دومین برخورد در زاهدان بود؛ آن کی ]بود[؟ آن هم در ماه رمضان همان سال 

۱۳۴۲. پس ببینید، سابقه‌ خاطره‌ ما از این منطقه‌ شما به کجا برمی‌گردد؛ بحث 

‌10سال و ‌20سال نیست؛ بیش از نیم‌قرن است.

در بیرجند در روز تاسوعا بنده را بازداشت کردند، بردند بازداشتگاه شهربانی نگه 

داشتند. مردم بیرجند می‌خواستند روز عاشورا به شهربانی حمله کنند و بنده 

را از آنجا بیرون بیاورند؛ به این نتیجه رسیده بودند. درایت مرحوم آقای تهامی، 

عالم برجسته و درجه‌ یک بیرجند  -‌که ]ایشان[ ملای بزرگی بود و کسی بود که 

اگر در حوزه‌ قم یا نجف بود، قطعا مرجع تقلید می‌شد؛ ]اما[ آمده بود بیرجند 

مانده بود- نگذاشت که این اتفاق بیفتد؛ گفت این موجب ایجاد مشکل برای 

فلانی می‌شود و جلوی مردم را گرفت. منظور چیست؟ منظور این است که آن 

روز مردم و علما با این حرکت همراه بودند؛ ما تنها نبودیم. بنده تنها رفته بودم 

بیرجند اما یک بیرجند با همه‌ مردمش، با علمای بزرگش، با ما همراه شدند. 

این مربوط به بیرجند.

ماه رمضان همان سال بنده رفتم زاهدان. در زاهدان دو عالم بزرگ بودند؛ عالم 

درجه یک شیعه مرحوم آقای کفعمی بود؛ عالم درجه یک سنی مرحوم مولوی 

عبدالعزیز ملازهی بود. آنجا هم بنده را دستگیر کردند؛ در نیمه‌‌ ماه رمضان 

بنده را در زاهدان گرفتند و به تهران آوردند و به ]زندان[ قزل‌قلعه بردند. مرحوم 

کفعمی علنا از ما حمایت کرد، مرحوم مولوی عبدالعزیز ]هم[ یک حکمی در 

جهت همان حرف‌های ما صادر کرد. البته من یادم نیست دقیقا تاریخ آن حکم 

با زمان حضور بنده در زاهدان چه نسبتی دارد، چقدر بعد از آن بوده یا چقدر 

همزمان بوده، لکن این حکم در جهت همان کاری بود که ما می‌کردیم؛ که حالا 

تفصیل این حکم طولانی است‌ و نمی‌خواهم وارد بشوم. این خاطره‌‌ ما است از 

این مجموعه. یعنی اولین حرکت آشکاری که خود این حقیر در مقابله‌‌ با دستگاه 

طاغوت انجام دادم، با همراهی این دو مرکز مهم که امروز مرکز دو استانند، با 

مردمش و با علمایش انجام گرفت.

البته فقط این نبود. این قضایا مربوط به 15 سال قبل از پیروزی انقلاب در سال ۴۲ 

است. اندکی قبل از پیروزی انقلاب، بنده به ایرانشهر تبعید شدم. ]همچنین[ بعد 

از پیروزی انقلاب، ما با علمای اهل سنت سرتاسر بلوچستان ارتباط پیدا کردیم. 

بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب، امام )رضوان‌الله‌تعالی‌علیه( بنده را فرستادند 

بلوچستان و سیستان که بروم آنجا با وضع مردم و اوضاع آنجا آشنا بشوم، بیایم به 

ایشان گزارش بدهم و به آن کارهای آنجا برسیم؛ چون یک آشنایی قبلی داشتیم. 

در این سفر فراموش نمی‌کنم کمک علمای اهل سنت بلوچستان را، که آن روز 

این کار جرات می‌خواست. مرحوم مولوی عبدالعزیز‌ساداتی، پیرمرد ملای بزرگ 

سراوان صریحا علنا از ما حمایت کرد و در خط انقلاب قرار گرفت؛ اینها شناسنامه 

است؛ اینها شناسنامه‌‌ استان است، شناسنامه‌ مردم است. دشمن دوست ندارد 

که این حقایق در یاد من و شما بماند؛ می‌خواهد اینها فراموش بشود. در چابهار، 

در سراوان، در ایرانشهر، در خود زاهدان و در سیستان هم که به معنای واقعی کلمه 

 مرکز دلاوران زابلی است، مردم دلاور، مردم وفادار؛ این سابقه‌‌ کار در آنجا است.

شهدای برجسته‌ای هم داده‌اند؛ غیر از شهدای جنگ تحمیلی‌ در این دو استان، 

شهدای برجسته‌ای هم در مبارزه‌‌ با منافقین در حوادث گوناگون ]دفاع از[ امنیت 

از آن روز تا امروز مرتبا تقدیم انقلاب شده است. امروز هم شهید می‌دهیم، سال 

۶۰ هم شهید دادیم؛ مرحوم سیدمحمدتقی حسینی‌طباطبایی از زابل، مرحوم 

مولوی حسین‌بُر از مولوی‌های اهل‌ سنت که اینها مال سال ۶۰ است، تا این 

آخر باز این برادران برجسته‌‌ ما مثل مرحوم سردار شهید شوشتری یا شهید 

عبدالواحد ریگی، مولویِ ]شهرستان[ خاش و از این قبیل؛ یعنی منطقه، منطقه‌‌ 

انقلاب است، منطقه‌‌ شهید دادن است، منطقه‌‌ حرکت در راه خدا است. دشمن 

نمی‌تواند این را ببیند، نمی‌تواند تحمل کند. هم شهید وحدت داریم، هم شهید 

دفاع مقدس داریم، هم شهید در راه امنیت داریم که اسم بعضی‌هایشان را من 

بردم و عرض کردم.

خب، یک نکته‌ای اینجا در حاشیه بگوییم که البته نکته‌ اساسی و مهمی است 

و آن اینکه مسئولان قدر این مردم را باید بدانند و باید خدمت کنند. البته در 

سیستان و بلوچستان خیلی خدمت شده، خیلی کار شده. بلوچستانی که شما 

امروز می‌بینید، بلوچستان دوره‌‌ طاغوت نیست؛ بنده آن روز را دیده‌ام، مردم 

هیچ چیز نداشتند. از روز اول، از روزهای اول کار در این منطقه شروع شد؛ هم 

در آنجا، هم در زابل و سایر مناطق استان؛ امروز هم دارد کار می‌شود. باید این 

کارها با قوت ادامه پیدا کند.

این مساله‌‌ خط‌آهن خیلی مهم است؛ ‌اینکه شمال و جنوب شرق کشور با خط‌آهن 

متصل بشود، خیلی اهمیت دارد؛ هم برای استان و استان‌های در بین راه اهمیت 

دارد، هم برای اصل کشور اهمیت دارد. مساله‌‌ آب زابل خیلی اهمیت دارد.

همه‌ کارها، همه‌ راه‌ها باید پیموده شود برای اینکه حق مردم در مورد آب تامین 

بشود و ان‌شاءالله خواهد شد؛ این کارها خواهد شد. کارهای زیادی انجام گرفته؛ 

کارهای زیادی هم پیش‌روی ما است که باید انجام بگیرد. اگر دولت‌ها به آن 

مصوباتی که در اوایل دهه‌ ۸۰ که بنده آمدم بلوچستان و تصمیم‌گیری شد، 

عمل می‌کردند، امروز چهره‌ استان فرق می‌کرد. از طرف بعضی از دولت‌ها تنبلی 

شد، بی‌توجهی شد. امروز بحمدالله مشغولند، کار می‌کنند، تلاش می‌کنند. 

بنده امیدوارم و ان‌شاءالله که این امید به نتیجه برسد.خب، این مسائلی بود 

مربوط به این منطقه.

در هنگام وقوع تحولات بزرگ جهانی، ملت‌ها باید مراقب باشند، مسئولان 

کشورها باید مراقب باشند. این همان روزی است که ما در آن قرار داریم؛ باید 

مراقب باشیم. اینکه می‌گوییم دشمن دارد ضعیف می‌شود معنایش این نیست 

که نمی‌تواند مکر کند، نمی‌تواند دشمنی کند، نمی‌تواند ضربه بزند؛ می‌تواند؛ 

مشغول نقشه‌کشی‌اند. ما باید خواب‌مان نبرد، ما باید غافل نشویم. ما یعنی 

چه کسانی؟ یعنی مسئولان و آحاد مردم. عرض کردم، بدون پشتیبانی مردم، 

مسئولان هیچ کشوری نمی‌توانند کار بزرگی و مهمی انجام بدهند؛ مردم باید 

پشت سرشان باشند، مردم باید بیدار باشند. مسئولان ]هم[ باید غفلت نکنند، 

باید بیدار باشند. امیرالمومنین فرمود: مَن نامَ لَم یُنَم عَنه؛ اگر شما در سنگر 

خوابت برد معنایش این نیست که دشمنت هم در سنگر خودش خوابش برده؛ 

نه، ممکن است او بیدار باشد، ممکن است او متوجه شما باشد، ممکن است 

او از خواب شما استفاده کند؛ این آن مساله‌ اساسی است. نباید غفلت کرد.

باید مراقب نقشه‌ دشمن بود.دشمن نقشه دارد؟ بله، دشمن نقشه دارد، برنامه 

دارد؛ نه‌فقط برای ما؛‌ آمریکا امروز در این منطقه برای عراق برنامه دارد. برای سوریه 

برنامه دارد. برای لبنان برنامه دارد. برای یمن برنامه دارد. برای افغانستان برنامه 

ـ که دوستان سنتی قدیمی‌اش  دارد. برای کشورهای ]حاشیه‌ی[ خلیج‌فارس ـ

ـ برنامه دارد! برای اینها برنامه دارد. ما حالا به برنامه‌ای که درباره‌ آنها  هستند ـ

دارند کاری نداریم، ]اما[ برنامه‌اش راجع‌به ما چیست؟ ما بی‌اطلاع نیستیم؛ 

بی‌اطلاع نیستیم. معلومات اطلاعاتی ما به ما می‌گوید که دولت آمریکا در آمریکا 

مجموعه‌ای را درست کرده است که اسم این مجموعه »گروه بحران« است؛ کارش 

چیست؟ ماموریت این گروه، بحران‌سازی در کشورهاست، از جمله در کشور ما. 

ماموریت این گروه این است که بحران‌سازی کنند؛ بگردند نقاطی را که به نظر آنها 

موجب می‌شود در کشور بحران به وجود بیاید، پیدا کنند و این نقاط را تحریک 

کنند؛ این، ماموریت این گروه بحران آمریکا است. آنها نشسته‌اند فکر کرده‌اند، 

مطالعه کرده‌اند، به این نتیجه رسیده‌اند که در ایران چند نقطه‌ بحران‌ساز وجود 

دارد که باید آنها را تحریک کرد، آن نقاط را فعال کرد؛‌ یکی‌اش اختلافات قومی 

است، یکی‌اش تفاوت‌های مذهبی است، یکی‌اش مساله‌ جنسیت و مساله‌ زن 

است؛ اینها را باید در ایران تحریک کنند تا اینها بحران درست کنند و از طریق 

بحران بتوانند به کشور عزیز ما ضربه وارد کنند؛ ‌این برنامه‌ی آمریکا است و »شتر 

در خواب بیند پنبه‌دانه!«

تصریح کردند! تصریح کردند که می‌خواهند در ایران وضعیتی مثل وضعیت 

سوریه و یمن به وجود بیاورند. این را تصریح کردند. البته غلط کردند! 

نمی‌توانند. در این تردیدی نیست؛ لکن مشروط بر اینکه ما مراقب باشیم، 

حواس‌مان جمع باشد.اگر شما خواب بودید، یک بچه هم می‌تواند به شما 

ضربه بزند، چه برسد به یک دشمن مسلح و آماده‌ کار. نباید دچار غفلت بشویم، 

نباید خواب بمانیم. باید مراقب باشیم راه را خطا نرویم، راه را اشتباه نرویم، 

اشتباه نکنیم. اگر مراقبت کردیم، دشمن را شناختیم، روش‌های دشمن را 

شناختیم، سعی کردیم در حرف‌مان، در منطق‌مان، در عمل‌مان، در هر 

اقدام‌مان کمک به نقشه‌ دشمن نکنیم، دشمن هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. 

 باید مراقب باشیم راه را خطا نرویم، اشتباه نکنیم، حق را با باطل عوضی نگیریم.

قرآن به ما معیار داده. قرآن می‌فرماید که »مُحَمَدٌ رسَولُ اللَهِ وَ الَذینَ مَعَه‌«؛ کسانی 

ـ راه  که با او هستند. بحث ما سر این است که آیا ما با پیغمبر هستیم یا نیستیم ـ

ـ علامت دارد: وَ الَذینَ مَعَهُ اشَِداءُ عَلَى الکُفار؛ اگر شما دیدید  این است دیگر ـ

این راهی که داریم می‌رویم، راهی است که کفار را خوشحال می‌کند، بدانید 

که »اشَِداءُ عَلَى الکُفار« نیستید، پس »مع رسول الله« نیستید، همراه پیغمبر 

نیستید؛ ]اما[ اگر دیدید نه، این راهی که دارید می‌روید، استکبار را، دولت‌های 

قاهر ضددین و ضداسلام را ناراحت می‌کند، عصبانی می‌کند، خب خوب 

است؛ این »اشَِداءُ عَلَى الکُفار« است. این شد ملاک و معیار. حواس‌مان باید 

جمع باشد، بدانیم چه ‌کار می‌کنیم، بدانیم چه می‌گوییم؛ حرفی که می‌زنیم 

در جهت نقشه‌ دشمن نباشد، جدول دشمن را کامل نکند. گاهی ممکن است 

کسی غفلت بکند، یک حرکتی بکند، یک حرفی بزند که جدول نقشه‌ دشمن 

را کامل کند؛ این خطرناک است. باید مراقبت کرد که این اتفاق نیفتد. اگر ما 

مراقب باشیم، دشمن هیچ غلطی نمی‌تواند انجام بدهد، هیچ کاری نمی‌تواند 

بکند. در این چهل‌وچند سال، بارها و بارها همین دشمنان امروز و دشمنانی که 

قبلا بودند و از بین رفتند، مثل شوروی سابق که اینها هم با ما بد بودند، هر کار 

توانستند کردند. ملت ایران بیدار بود، هشیار بود، خط مورد نظر امام را دنبال 

کرد. انگشت اشاره‌ امام امروز برای ما مغتنم است؛ ببینید امام چه می‌گفت، چه 

می‌خواست، ما را به چه سمتی حرکت می‌داد. ملت این کار را کردند، ]لذا[ تا 

 امروز موفق شدند؛ امروز هم همین‌جور است؛ امروز هم بایستی مراقبت کرد.

دشمن دو نقطه‌ اساسی را هدف گرفته: یکی وحدت ملی، یکی امنیت ملی. 

وحدت ملی مهم است؛ نگذارید وحدت را به هم بزنند. وحدت یعنی چه؟ یعنی 

در مسائل اساسی کشور، آنجایی که پای منافع ملت در میان است، اختلافات 

مذهبی، اختلافات سیاسی، اختلافات گروهی، اختلافات قومی باید کنار 

گذاشته شود، همه باید در کنار هم باشند؛ اقوام مختلف در کنار هم، مذاهب 

مختلف در کنار هم؛ آنجایی که یک جهت‌گیری مشخصی هست، این وحدت 

مهم است. و امنیت؛ آن کسانی که امنیت ملی را تهدید می‌کنند دشمن ملتند، 

برای دشمن کار می‌کنند؛ چه خودشان بفهمند، چه نفهمند. گاهی کاری 

می‌کنند، نمی‌فهمند چه کار می‌کنند! پس بنابراین، این دو نقطه مهم است. 

دشمن این دو نقطه را، یعنی وحدت را و امنیت را، آماج حمله‌ خودش قرار داده 

که باید در مقابلش ایستاد.

بحمدالله ملت ما هم بیدار است. بنده به بیداری ملت عزیزمان خیلی 

خوشبین و امیدوار هستم، به‌خاطر تجربه‌ چهل‌وچند ساله -نه به‌خاطر 

شعار و رجزخوانی و مانند اینها، که تجربه کرده‌ایم، دیده‌ایم- و به‌خاطر آنچه 

انسان در جوان‌های این کشور می‌بیند: این وفاداری‌ها، این محبت‌ها، این 

اخلاص‌هایی که نشان داده می‌شود، این حضورهای خوب ]مثل[ این اربعین 

که حالا من یک کلمه در باب اربعین هم عرض خواهم کرد؛ اینها نشان‌دهنده‌ 

امید است. باید با همین قوه، با همین انگیزه، با همین ایمان پیش رفت. 

دشمن در دشمنی خودش و در نقشه‌کشی خودش جدی است، ما هم در 

مقابله‌ با دشمن به‌شدت جدی هستیم.

سیستان‌وبلوچستان و داستان پر فراز و فرود محرومیت‌های آن را چگونه 

درک کنیم؟ مساله این است که چند کتاب و چند مستند دیگر لازم است 

که معضلات و چشم‌انداز ترسیم‌شده برای این استان جدی گرفته شود؟ 

کمتر کسی تا الان به محرومیت جدی سیستان‌وبلوچستان اقرار نکرده و 

آن را جزء محروم‌ترین و مظلوم‌ترین استان‌های ایران درنظر نگرفته است. 

اما مساله این است که این محرومیت حاصل عدم برنامه‌ریزی و فقدان 

چشم‌انداز اجرایی است یا ضعف مدیریت؟ روز گذشته رهبر انقالب با 

مردم سیستان‌وبلوچستان و خراسان جنوبی دیدار داشتند و مجدد از 

محرومیت و مظلومیت این استان صحبت کردند. اما نکته حائز اهمیت 

دیدار گذشته اشاره به مصوباتی بود که دو دهه از عمر آن می‌گذرد و تمام 

این سال‌ها درخصوص این استان اجرایی نشدند. اگرچه رهبری دلیل 

اجرایی نشدن این مصوبات را تنبلی و غفلت دولت‌ها گذاشته و فضای 

امروز این استان را امیدوار‌کننده خواندند. طرف متضرر این تنبلی‌ها 

ماجرای مردم و نسلی است که سال‌ها در این محرومیت زیست کرده‌اند 

و عمرشان را می‌گذرانند. امروز در این استان و در میان مردمی که با 

همه تفاوت‌های قومی، مذهبی، سیاسی و... زیر این پرچم، غیورانه و 

مقتدرانه از مرزهایمان دفاع می‌کنند، برنامه‌های نیمه‌تمامی داریم که به 

سرانجام رساندن آنها از بسیاری معضلات جدی استان گره باز می‌کند. 

آب مایه حیات است، اگر بگذارند

کمبود آب شرب سالم در استان سیستان از مسائلی است که هرچند 

وقت یکبار اخبار متعددی را به‌خود اختصاص می‌دهد. همواره بخشی 

از اخبار استان سیستان‌وبلوچستان، در رابطه با وضعیت بحرانی کمبود 

آب و مهاجرت تعداد زیادی از مردم به این دلیل بوده و متاسفانه کمتر 

مواقعی درخصوص این مساله چاره‌اندیشی شده است. وضعیتی که در 

استان سیستان‌وبلوچستان با آن مواجه هستیم، در وهله نخست ناشی 

از عدم تخصیص حقابه ایران از هیرمند توسط افغانستان بوده و بعد از 

آن منشعب از وضعیت نابسامان مدیریت منابع آب و الگوهای مصرف و 

تامین آب مورد نیاز این استان است. مساله این است که معضل آب 

هیرمند هم برای آب شرب و هم برای کشاورزی مشکل‌ساز است. در این 

استان 1.6 میلیارد مترمکعب آب از چاه‌نیمه تامین می‌شود که نشان 

می‌دهد به اندازه کافی آب برای مرطوب کردن کف دریاچه هامون 

وجود دارد. ورود آب به هامون باعث رشد گیاهان و با کاهش میزان گرد 

و خاک منجر به زنده ماندن تالاب‌ها می‌شود. علاوه‌بر معضل تامین آب 

هامون، مشکل کمبود آب در زاهدان از مسائل خیلی جدی این استان 

است. شهری که جمعیت آن یک میلیون نفری شده و سال‌هاست آب 

آن از زابل تامین می‌شود. یکی از راه‌ها برای تامین آب فضای سبز 

زاهدان ایجاد تصفیه‌خانه‌هایی است که باعث می‌شود آب شرب کمتر 

هدر برود و سفره‌های آب زیرزمینی توسط چاه‌نیمه‌ها بیش از اندازه 

مورد بهره‌برداری قرار نگیرد. 

همه این موارد را می‌توانیم در تحلیل‌های متعدد کارشناسان طی این 

سال‌ها در این استان ببینیم. اما مساله این است که مشکل آب شربی 

که امروز سیستان‌وبلوچستان با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند، نه امروز و 

دیروز بلکه از دو دهه قبل به‌عنوان یکی از معضلات سیستان‌وبلوچستان 

شناسایی و راهکار‌های حل آن توسط رهبری ابالغ و سال 81 تبدیل به 

مصوبه شد. در مصوبه سال 81 به‌صراحت ایجاد و اصالح شبکه‌های 

آبرسانی، اجرای طرح آبیاری تحت‌فشار و طرح مقابله با خشکسالی و 

تسریع در احداث نیمه چهارم مطرح شد. اما مساله این است که طی این 

دودهه دولت‌ها نتوانستند آنطور که باید به مساله آب و خشکسالی این 

استان بپردازند. نتیجه این شده است که با گذشت این همه سال، باز هم 

با مشکلات متعددی درخصوص تامین آب شرب استان سیستان‌وبلوچستان 

مواجه هستیم. 

زمستان در راه است

چند دفعه در طول عمرتان در سرمای زمستان یا گرمای تابستان با 

بحران قطعی گاز مصرفی مواجه شده‌اید؟ حتی قطعی‌های کوتاه‌مدت 

گاز هم می‌تواند چنان اعصاب و روان‌تان را به‌هم بریزد که خودتان 

پیش‌تر تصوری از آن نداشتید. حالا تصور کنید برخی روستاهای 

سیستان‌وبلوچستان سال‌هاست از ظرفیت لوله‌کشی گاز محروم ماندند. 

این درحالی است که رهبری پس از سفر استانی خود در دهه 80 یکی 

از معضلات مردم روستاهای این استان را نبود سیستم گازی دانستند و از 

مسئولان ذی‌ربط خواستند تا هرچه زودتر پیگیر اصالح و آغاز پروژه‌های 

گازرسانی به استان باشند. حالا با گذر دودهه نسلی که آن روزها در 

سیستان خواهان بهبود شرایط بودند، از میدان به‌حاشیه رفتند و نسل 

بعدی آمدند، اما هنوز هم این مشکل حل نشده است. البته دولت 

سیزدهم پروژه‌هایی مبنی‌بر گازرسانی به خاش و زابل را در دستورکار 

خود قرار داده و آن را پیگیری کرده است. 

دروازه‌ای برای تجارت جهانی

سال‌ها احداث راه‌آهنی مطرح بود که شرق و غرب و همچنین شمال 

و جنوب ایران را به یکدیگر وصل کند. روز گذشته رهبری به این مساله 

اشاره کردند که درصورت احداث این راه‌آهن، ما می‌توانیم از این مسیر 

ارتباطی بهره‌مند شویم. اگر بخواهیم به لزوم احداث و در دستور کار 

قرار گرفتن این پروژه بپردازیم باید به اهمیت این منطقه در ایجاد پل 

ارتباطی برای ایران با اقتصاد و تجارت جهانی به‌عنوان دروازه تجارت 

کشور با مناطق شرقی جهان و قاره آسیا توجه داشته باشیم. هم‌مرزی 

فرد کارشناسی که در شبکه منوتو حضور یافته و خبرنگاران 

آن که برای انشقاق و شکاف در جامعه سیستان‌وبلوچستان 

نسخه می‌پیچند آنقدر از ماجرا پرتند که حتی اخبار روز را هم 

مرور نکرده‌اند که متوجه شوند دیدار رهبر انقالب با هزاران 

نفر از مردم سیستان‌وبلوچستان و خراسان‌جنوبی در حسینیه 

امام خمینی)ره( در تهران برگزار می‌شود، به همین دلیل  در 

اخبارشان مدام تکرار می‌کردند که رهبر انقلاب به این استان 

سفر کرده است. این رویکرد مواجهه ناآگاهانه آنها با واقعیت 

استان سیستان‌وبلوچستان را برمال ساخته و باعث می‌شود 

تا توصیف دیروز رهبر انقالب بهتر درک شود: »از نظر آنها، 

تفاوت‌ها و اختلاف‌های قومی و مذهبی و مساله جنسیت و زن 

جزء نقاط بحران‌ساز در ایران است که می‌خواهند با تحریک 

آنها به کشور عزیز ما ضربه وارد کنند اما شتر در خواب بیند 

پنبه‌دانه!« 

رهبر انقالب در صحبت‌های روز دوشنبه درمورد تالش آمریکا 

برای بحران‌سازی در ایران بیان داشتند: »معلومات اطلاعاتی 

ما نشان می‌دهد دولت آمریکا مجموعه‌ای برای بحران‌سازی 

در کشورها از جمله ایران ایجاد کرده که مأموریت آن یافتن 

و تحریک نقاطی است که به نظر آنها می‌تواند باعث بحران 

شود.« ایشان »وحدت ملی« و »امنیت ملی« را دو نقطه اساسی 

مورد هدف دشمن دانستند و لزوم حفظ وحدت را این‌گونه 

متذکر شدند: »وحدت به معنی کنار هم بودن اقوام و مذاهب 

مختلف و کنار گذاشتن اختلاف‌های سیاسی، مذهبی، قومی 

و گروهی در جایی که پای منافع ملی در میان است، نگذارید 

دشمن وحدت ملی را به‌هم بزند.« 

و  ف  شکا چار  د خود  که  نی  ایرا ضد اپوزیسیون  جبهه 

ازهم‌گسیختگی شده است این روزها برای احیای آشوب‌های 

خیابانی و ایجاد ناامنی در کشور به کوچک‌ترین بهانه‌ها برای 

ایجاد شکاف اجتماعی به‌ویژه در جامعه سیستان‌وبلوچستان 

ن  ند کشا شکست  به  سریع‌تر  هرچه  ی  برا  . ارد د مید  ا

این راهبرد لازم است ضمن شناخت از ساختار اجتماعی 

سیستان‌وبلوچستان، دستاویز‌های احتمالی معاندان در این 

استان شناخته شود. 

واقعیت اجتماعی سیستان‌وبلوچستان

احتمالا بسیاری از افرادی که این مطلب را می‌خوانند تا الان 

نمی‌دانستند که کم‌سن‌ترین شهید دفاع مقدس یک نوجوان 

11 ساله اهل سنت است. سبیل اخلاقی 11 ساله یک نفر از 

11 هزار نفر شهید اهل‌سنت ایران است. او که در شهرستان 

نیکشهر در استان سیستان‌وبلوچستان متولد شده است از 

طریق جهاد سازندگی با انقالب آشنا می‌شود. محمدتقی 

سیفایی، مدیرکل ادیان و مذاهب سازمان تبلیغات اسالمی 

که تاکنون چندین بار به خانه این شهید رفته است به نقل 

از مادر شهید روایت می‌کند: »شهید سبیل اخلاقی در یک 

منطقه محروم و دورافتاده چگونه انقالب اسالمی را شناخته 

است. برای خود من سوال بود. چندین بار این توفیق را پیدا 

کردم خدمت پدرومادر بزرگوار شهید برسم. یک بار که به 

منزل‌شان رفتم پرسیدم. مادرش می‌گفت زمانی که بچه‌های 

جهاد اینجا بودند من نان برایشان می‌پختم و پسر من از طریق 

بچه‌های جهاد با انقلاب آشنا شد.« پذیرایی از خادمان مردم 

در جهاد سازندگی گوشه‌ای از میهمان‌نوازی مردم بلوچستان 

است که هر مسافری اگر به این منطقه سفر کند شیرینی 

آن را خواهد چشید و حسرت می‌خورد که کاش در کالبد یک 

کلانشهر مسموم هم چنین روحی دمیده شود. دشمن از یک 

چیز هیچ‌وقت نگذشته و آن استفاده از هر فرصتی برای تعمیق 

شکاف‌ها بوده است. شکاف‌هایی که شاید بعضا در یک 

خانواده هم وجود داشته باشد. علی‌رغم همه سرمایه‌گذاری 

که معاندین برای پرورش تروریسم در مرزهای جنوب شرق ایران 

کرده‌اند تا بتوانند صدایی ساختگی از تجزیه‌طلبی را در انبوه 

بلندگوهای رسانه‌ای خود فریاد زنند و فضایی جعلی برساخته 

کنند، مردم سیستان‌و‌بلوچستان هیچ وقت اجازه ندادند‌ این 

استان نماد جدا شدن از ایران باشد و همواره با افتخار هویت 

ایرانی خود را فریاد زده‌اند. طراحی برای تزریق روحیه تجزیه به 

جامعه‌‌ای که علی‌رغم تنوع قومی و مذهبی پیوند‌های عمیقی 

در ساختار خود دارد چیز جز خیال خام نیست. 

عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد

در سال‌های پیش از انقلاب رژیم شاهنشاهی با این هدف که اثر 

اجتماعی علما را در کشور کاهش دهد آنها را از شهرهای بزرگ 

به شهرهای کوچک تبعید کرد. در همین راستا چهره‌‌ای همچون 

رهبر انقلاب و آیت‌الله مکارم‌شیرازی نیز به سیستان‌وبلوچستان 

تبعید شدند تا علاوه‌بر کاهش اثر‌گذاری آنها، حضورشان 

در این استان منجر به شکاف مذهبی شده و مسیر حرکت 

انقالب مسدود شود. برخالف این طراحی اما به‌واسطه 

حضور چهر‌ه‌های انقلابی در این استان و اقدامات اثرگذار 

آنها نتیجه‌اش وحدت ملی علیه رژیم ستم‌شاهی می‌شود. 

محمدتقی سیفایی تجربه‌اش از مواجهه با فردی انقلابی در 

استان سیستان‌وبلوچستان را این‌گونه روایت می‌کند: »یک 

فرد خیلی انقلابی را در سیستان‌و‌بلوچستان دیدم و از او پرسیدم 

که چگونه با انقلاب آشنا شده است. گفت یک خانم‌ نابینا که 

از فامیل‌های ما بود قبل از انقالب در اطراف ایرانشهر زندگی 

می‌کرد. سیل ایرانشهر که آمد من رفتم سر بزنم که ببینم این 

بنده خدا وضعیتش چگونه است. نشسته بودم که در منزل‌شان 

را زدند. رفتم دم در دیدم یک طلبه سید یعنی رهبر انقالب 

یک گونی آرد آورده بود.« بسیاری از افرادی که سابقه فعالیت 

انقلابی در شهرهای جنوب استان یعنی چابهار و ایرانشهر دارند 

و امروز نیز جزء بدنه بسیار معتقد به انقلاب محسوب می‌شوند 

از همراهان آیت‌الله مکام‌شیرازی در چابهار بودند. 

علاوه‌بر حضور چهره‌های اصلی انقالب اسالمی در استان 

سیستان‌وبلوچستان آگاهی و بصیرت علمای اهل سنت استان 

نیز در ایجاد روحیه انقلابی در مردم این استان علیه طواغیت و 

خوانین حامی آنها موثر بوده است. مولوی عبدالرحمن‌چابهاری 

و مولوی‌ساداتی از جمله این چهره‌ها هستند. رهبر انقلاب در 

جملاتی مولوی‌ساداتی را از انقلابیون قبل از انقلاب معرفی کرد 

و سخنرانی‌های ایشان در دفاع از انقالب را تمجید می‌کنند. 

چه چیزی دشمنان را به طمع انداخت

در ماه‌های ابتدایی التهابات سال 1401 علی‌رغم تالش 

دشمنان جامعه متدین سیستان‌وبلوچستان کوچک‌ترین 

همراهی با مطالبات هنجارشکنانه‌ای که زیر شعار آزادی 

مطرح می‌شد کوچک‌ترین همراهی نکرد. به همین دلیل 

اپوزیسیون به سراغ سناریویی دیگر رفت تا برای برانگیخته 

کردن حساسیت مردم غیرتمند این استان بهانه‌ای دیگر پیدا 

کند. بهانه‌ای که مواجهه هوشمندانه با طراحی معاندین 

می‌توانست مانع از ایجاد آن شود. بعد از آنکه ماجرای تعرض 

به یک بانو در چابهار توسط یکی از مامورین نیروی انتظامی 

در فضای رسانه‌ای پیچید مطالبه بررسی سریع و برخورد قاطع 

با عامالن این اتفاق در فضای استان به وجود آمد. مطالبه‌ای 

که اگر به‌موقع تعیین‌تکلیف می‌شد می‌توانست سوءاستفاده 

معاندان از تریبون‌هایی که در اختیارشان است را خنثی کند. 

پس از این ماجرا نیز گروهی از مردم که متاثر از اتفاق چابهار 

روح‌شان جریحه‌دار و احساسات‌شان برانگیخته شده بود 8 

مهرماه در زاهدان اقدام به سنگ‌پرانی به سمت کلانتری 

نیروی انتظامی کردند که طبعا ایجاد امنیت مهار آن را الزامی 

می‌کرد اما اشتباه در شیوه مواجهه باعث شد تا گروهی از 

مردم و نیروهای انتظامی به شهادت برسند. این اتفاق زخمی 

را به وجود آورده است که اپوزیسیون در یک سال اخیر بارها 

سعی کرده چون مگسی روی آن نشسته و از آن عفونت بسازد. 

اتفاق رخ‌داده طبعا خاطیانی در دو طرف ماجرا دارد. کسانی 

که عامل تحریک مردم بودند و کسانی که شتاب‌زده دست به 

اسلحه بردند فاجعه‌ای را رقم زدند که تنها مواجهه عادلانه و 

غیرمتعصبانه می‌تواند اثرات نامطلوب آن را از بین ببرد. تغییر 

فرماندهی انتظامی استان و نیز دستگیری متهم ماجرای چابهار 

ازجمله اقداماتی بود که در راستای همین امر انجام شده و 

برخورد قاطع با سایر متخلفان نیز تسریع در روند بررسی و 

قاطعیت در برخورد را می‌طلبد. 

مسیر ایجاد همدلی در گرو صداقت و عدالت

پس از ماجرای 8 مهر روایات متناقضی در برخی از رسانه‌ها 

منتشر شد که کامال برخالف مشاهدات عینی حاضران در 

صحنه بود. این شیوه روایت باعث می‌شود اعتماد عمومی 

نسبت به فضای رسانه‌ای از بین رفته و امید به اجرای عدالت 

نیز کمرنگ شود. برای تقویت روحیه وحدت و همدلی سه نکته 

اصلی باید مورد توجه قرار گیرد. اول آنکه رسانه‌ها باید کمک 

کنند تا مخاطبان از همه اقشار جامعه به دور از عصبیت‌های 

جاهلی با واقعیت روبه‌رو شوند. عدم وجود روایت کامل و 

صادقانه مخاطبان را به دام راویانی می‌اندازد که جاهلانه 

یا عامدانه اطلاعات غلط به مخاطب می‌دهند و آب پمپاژ 

ناامیدی جامعه را به سمت حرکت به خیابان تحریک می‌کنند. 

مساله اصلی حساسیت بر اجرای عدالت است. امری که 

منفعت جمعی در گرو آن است ولو اگر منفعت افراد زیر سوال 

برود. پس از برخورد صادقانه و استقرار عدالت زمینه برای رفع 

کدورت‌ها و تقویت همدلی ایجاد شده و تالش معاندین برای 

ایجاد شکاف مهار می‌شود. 

سیستان‌وبلوچستان با دو کشور پاکستان 

و افغانستان در شرق از یکسو و دسترسی 

به آب‌های آزاد دریای عمان در جنوب از 

سوی دیگر، بهره‌مندی از منطقه آزاد تجاری 

اقتصادی  صنعتی چابهار، منطقه ویژه 

سیستان و بازارچه‌های مرزی درطول نوار 

مرزی راه را برای نقش‌آفرینی استان در 

تجارت، ترانزیت خارجی و مبادلات مرزی 

فراهم ساخته است. این استان به‌دلیل 

استقرار درکنار آب‌های آزاد بین‌المللی 

خارج از تنگه هرمز و برخورداری از 310 

کیلومتر مرز ساحلی در دریای عمان از 

موقعیت ویژه‌ای برای تجارت برخوردار است؛ 

وجود دو بندر مهم کشتیرانی شهید بهشتی 

و شهید کلانتری در چابهار که ظرفیت 

سرمایه‌گذاری خارجی تا 10 میلیون تن و 

امکان پهلوگیری کشتی‌های بزرگ، پتانسیل 

فعالیت تجاری اقتصادی را در این منطقه 

افزایش داده است. طبق مصوبات دهه 80 

توجه به این ظرفیت اقتصادی از اولویت‌های 

این شهر تلقی می‌شود و برای این امر باید 

به احداث راه‌آهن و زیرساخت‌های لازم برای 

بهره‌وری از بازارچه‌های مرزی پرداخت. 

در راستای این هدف دولت سیزدهم با 

اجرای پروژه ملی همچون افتتاح راه‌آهن 

زاهدان- خاش، تسریع در ساخت راه‌آهن 

چابهار زاهدان-سرخس سعی بر ایجاد 

زیرساخت‌های لازم برای این امر را داشت. 

از طرفی در سال گذشته برای اولین‌بار در 

حوزه مرزنشینان برای ایجاد بازارچه‌های 

مشترک مرزی با پاکستان توافقی مطرح شد 

که خوشبختانه یک بازارچه از سمت ایران و 

پاکستان کامل شد. 

مهاجرت به بهانه بیکاری

حتی اگر بنا را بر صرف زمان و هزینه زیاد برای 

هریک از پروژه‌های زیربنایی بگذاریم، یکی از 

معضلاتی که چندسالی گریبانگیر این استان 

است، مساله مهاجرت ساکنان و اهالی بومی 

به شهرهای اطراف به‌دلیل معضل بیکاری 

بوده است. مسئولان ذی‌ربط هم در این 

خصوص اقدام قابل‌توجهی انجام ندادند. 

وجود معضالت متعددی همچون کمبود 

آب شرب، فقدان لوله‌کشی گاز، عدم وجود 

مسیرهای حمل‌ونقل آسان و... که نهایتا 

به محرومیت این استان منجر شده است. 

موضوعی که باعث جابه‌جایی و مهاجرت 

به استان‌های مجاور یا پایتخت شده است. 

این درحالی است که درصورت ایجاد شرایط 

مناسب برای مشغولیت و اشتغال جوانان، 

می‌توان از ظرفیت آنها در این استان بهره برد. 

سیستان‌وبلوچستان جزء چند استان غنی و 

بکر ایران محسوب می‌شود و منابع و معادن 

متعددی را در خود جای داده است. بیش از 

50 میلیون تن مواد معدنی از نوع سیلیس، 

منگنز، آهن و مس در استان شناسایی 

شده‌اند. ماحصل عدم توجه به این معادن 

و منابع این بوده که حدود 300 محدوده 

معدنی به‌دلیل راکد ماندن بلوکه شده‌اند. 

توجه به این ظرفیت در سیستان‌وبلوچستان 

از معضالت در  می‌تواند بخش عمده‌ای 

ارتباط با اشتغال و مهاجرت را حل کند. در 

این راستا در استان کرمان تجربه مشابهی 

داشته‌ایم. در این استان هم به‌منظور حل 

معضل بیکاری و جلوگیری از مهاجرت نیروی 

کار، معادن مس، آهن، تیتانیوم، کرومیت 

و زغال‌سنگ فعال شده‌اند که به نتیجه 

مطلوب در حوزه اشتغال منتهی شده است.  

درخصوص برنامه‌های سیستان‌وبلوچستان 

باید اضافه کرد که مساله فعال‌سازی معادن 

 81 یکی از محوریت‌های مصوبات سال 

درخصوص حل معضل اشتغال بوده است. 

علاوه‌بر فعال‌سازی بخش صنایع‌دستی 

استان، کارخانه سیمان، رسیدگی به استخر 

پرورش میگو و مساله آبزیان به‌منظور رونق 

اشتغال، توجه جدی به معادن از مهم‌ترین 

زمینه‌های ارتقای سطح کمی و کیفی اشتغال 

در سیستان‌وبلوچستان درنظر گرفته شده 

که تا امروز کمتر به این ظرفیت پرداخته 

شده است. 

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم سیستان‌‌و‌بلوچستان و خراسان‌جنوبی‌‌:

منطقه سیستان‌و‌بلوچستان منطقه انقلاب است

آیت‌الله خامنه‌ای که سابقه
۴۶ سال ارتباط مستقیم با مردم 

سیستان‌و‌بلوچستان دارند، در سفر 
سال ۸۱ چه دستوراتی داده بودند؟

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


